diferença necessária para o equilíbrio das receitas e das despesas será suportado pela insuficiência 

financeira 

Com estas medidas, aplicadas aos civis e militares, no exercício de 2021 já foi possível verificar incremento 

no valor de receitas de R$ 2.122.825.775,36 (dois bilhões cento e vinte e dois milhões oitocentos e vinte e 

cinco mil setecentos e setenta e cinco reais e trinta e seis centavos), quando comparadas as contribuições 

previdenciárias de ativo, inativos e pensionista de 2020, representando um aumento de 33,58%. 

RECEITA 2020 2021 

Diferença - 2021 e 2020 % Aumento 

Contribuição Pensionistas Civil R$ 327.735.577,70 R$ 606.368.517,03 R$ 278.632.939,33 85,02%